
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

n. 85 del 30/07/2021

OGGETTO: SALVAGUARDIA  degli  EQUILIBRI  di  BILANCIO  dell’ESERCIZIO  e 
ASSESTAMENTO di BILANCIO 2021

L’anno duemilaventuno, il  giorno trenta  del mese di luglio,  alle ore 10:14,  nella  sala consiliare 
“Filomena Morlando” del Palazzo di Città, previo recapito di avvisi notificati ai sensi di legge, si è 
riunito  il  CONSIGLIO  COMUNALE,  in  adunanza   ordinaria  ed  in  convocazione  unica  con 
l’intervento dei  signori:

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A
PIROZZI  Nicola X

1 ACONE   Raffaelina X 17 LICCARDO  Paolo X
2 AGLIATA  Rosa X 18 MAISTO  Pietro Giuseppe X
3 ASCIONE  Pasquale X 19 PALMA  Stefano X
4 CACCIAPUOTI  Francesco X 20 PENNACCHIO Rita Rosangela X
5 CASTALDO  Adriano X 21 PEZZELLA  Salvatore X
6 COMUNE   Francesco X 22 PIROZZI  Giovanni X
7 CONTE  Paolo X 23 PORCELLI   Luigi X
8 D’AGOSTINO  Salvatore X 24 POZIELLO  Antonio X
9 D’ALTERIO  Diego Nicola X 25 POZIELLO  Laura X
10 DI DOMENICO  Francesco X 26 RAGOSTA  Rosario X
11 DI GENNARO  Gennaro X 27 RICCIARDIELLO Stefano X
12 FASANO  Ilaria X 28 SEQUINO  Luigi X
13 GRANATA  Antonio X 29 SESTILE  Caterina X
14 GUARINO  Luigi X 30 TARTARONE  Cristoforo X
15 IODICE  Lucia X 31 VISCONTI  Paola X
16 IOVINELLA  Francesco X 32 VITIELLO  Maria X

PRESENTI:  27       ASSENTI:  6

Presiede il  Consigliere comunale  Avv. Adriano Castaldo nella qualità di  Presidente del Consiglio 
Partecipa alla seduta  il  Segretario Generale  Dott. Teresa  Di Palma 



Si passa alla trattazione del settimo punto all’ordine del giorno, ad oggetto: “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio dell’esercizio e assestamento di bilancio 2021”.
Sono presenti in aula, oltre al Sindaco Pirozzi Nicola, n. 26 Consiglieri: Acone, Agliata, Ascione,  
Cacciapuoti, Castaldo, Comune, Conte, D’Agostino, D’Alterio, Di Domenico, Di Gennaro,  Fasano, 
Granata,  Guarino,  Iovinella,  Maisto,  Palma,  Pennacchio,  Pezzella,  Pirozzi  Giovanni,  Porcelli, 
Ragosta, Ricciardiello, Sequino, Sestile,Visconti; risultano altresì assenti n. 6 Consiglieri:, Iodice, 
Liccardo,  Poziello Antonio, Poziello Laura, Tartarone, Vitiello.
Il Presidente dà quindi lettura della proposta n. 159  del 21/07/2021, ad oggetto: “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio dell’esercizio e assestamento di bilancio 2021”.
Intervengono il Sindaco ed i Consiglieri Ascione, Conte, Guarino.
Per dichiarazione di voto intervengono i Consiglieri Conte e Maisto, preannunciando quest’ultimo 
la propria astensione.
Non essendoci altri interventi, si passa alla votazione sulla proposta all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 159 del 21/07/2021, ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri 
di bilancio dell’esercizio e assestamento di bilancio 2021”  allegata al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale.

Visti altresì:
-  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari;
-  il  parere favorevole dell’Organo di  revisione,  reso con proprio verbale n.  75 del  23/07/2021, 
assunto al protocollo generale dell’Ente al n. 80624 del 26/07/2021 

Attesa la propria competenza a procedere
Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti             27    
Favorevoli        18 
Contrari      nessuno    
Astenuti           9 (Ascione, Guarino, Maisto, Pirozzi Giovanni, Conte, Iovinella, Porcelli, Sequino,  

Sestile)

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione allegata n. 159 del 21/07/2021, ad oggetto: “Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio dell’esercizio e assestamento di bilancio 2021”  allegata alla presente 
deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale.
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti             27    
Favorevoli        18 
Contrari      nessuno    
Astenuti           9 (Ascione, Guarino, Maisto, Pirozzi Giovanni, Conte, Iovinella, Porcelli, Sequino,  

Sestile) 



DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Nell’allegato stralcio della seduta stenografica si può riscontrare quanto sopra.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-159-2021 del 21/07/2021

OGGETTO: SALVAGUARDIA  degli  EQUILIBRI  di  BILANCIO  dell’ESERCIZIO  e 
ASSESTAMENTO di BILANCIO 2021

Relazione istruttoria

Il DIRIGENTE

Premesso che

· con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  62   del     28/06/2021, 

esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023, 
· con deliberazione del Consiglio Comunale n.  66   del 28/06/2021, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023, approvato secondo lo schema di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011;
· con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 67    del  28/06/2021  è stato 

approvato il Rendiconto della gestione 2020
 Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. 
n. 126/2014, il  quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale,  deliberata  dall'organo  consiliare  dell'ente  entro  il  31  luglio  di  
ciascun anno,  si  attua la  verifica generale  di  tutte  le  voci  di  entrata  e di  
uscita,  compreso il  fondo  di  riserva  e  il  fondo di  riserva  cassa,  al  fine di  
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

 Richiamato l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, il quale testualmente prevede che:

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e  
comunque  almeno  una  volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo 
consiliare  provvede  con  delibera  a  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  
generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad  adottare,  
contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione  
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione,  
per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei  
residui;



b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  
accantonato  nel  risultato  di  amministrazione  in  caso  di  gravi  squilibri  
riguardanti la gestione dei residui.  La deliberazione è allegata al rendiconto  
dell'esercizio relativo”.

 Richiamato il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema 
di delibera di assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione  
dei programmi e il  controllo della salvaguardia degli equilibri  di  bilancio, da  
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 
coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di 
bilancio;

 Richiamato altresì il principio applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 3.3 relativo all’accantonamento al 
FCDE, il quale prevede che al fine di adeguare l’importo del fondo crediti di  
dubbia esigibilità, in sede di salvaguardia degli equilibri si procede “vincolando  
o  svincolando  le   necessarie  quote  dell’avanzo  di  amministrazione.  Fino  a 
quando il fondo crediti di dubbia esigibilità non risulta adeguato non è possibile  
utilizzare l’avanzo di amministrazione”;

  Vista  la  nota  prot.  n.70912   del  01/07/2021  con  la  quale  il  responsabile 
finanziario ha chiesto che fossero segnalate:

- tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio 

- l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio 

  Tenuto conto che attraverso le note depositate agli atti i responsabili di settore 
hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

- l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

- la presenza di alcuni debiti fuori bilancio;

- la necessità di operare alcune variazioni delle previsioni di entrata e di spesa 

 Tenuto conto che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

- il fondo cassa alla data del 30.06.2021 ammonta a €. 28.917.120,95;

- gli incassi previsti entro la fine del 2021 consentono di far fronte ai pagamenti 
delle  obbligazioni  contratte  nei  termini  previsti  dal  D.Lgs.  n.  231/2002, 
garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;

- che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi 
tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 
amministrazione, 



 Che l’ammontare dei maggiori debiti fuori bilancio segnalati dai responsabili 
dei settori ammonta ad euro 423.833,88 (rif. Note:  n. 77709 del 16.07.2021 e 
n.  78308  del  19.07.2021  del  responsabile  Settore  Ambiente,  n.  68452  del 
24.06.2021 del Responsabile Servizio Avvocatura e n. 73478 del 07.07.2021del 
Responsabile del Settore Servizi Demoanagrafici.

 Che  il  Servizio  Avvocatura  con  nota  n.  73494  del  07.07.2021  chiedeva 
l’applicazione dell’avanzo vincolato per un importo di € 230.233,38 al Bilancio 
di  previsione  2021-2023  al  fine  di  procedere  alla  riassunzione  di  regolari 
impegni di spesa per compenso ai professionisti cancellati ed accantonati in 
Avanzo  con  determina  dirigenziale  n.  560  del  25.06.2020  in  quanto 
erroneamente mantenuti a residuo.

 Che i Responsabili dei Settori dell’Ente hanno inoltrato allo scrivente Servizio 
richieste  di  variazione  di  spesa  compensative  o  finanziate  da  apportare  al 
Bilancio di previsione 2021-2023 con le seguenti note:

N. 72052 del 05/07/2020 (Servizi Sociali)

N. 74128 del 08/07/2021 (Servizi Sociali)

N. 75042 del 12/07/2021 (Servizi Sociali)

N. 75558 del 12/07/2021 (Servizi Sociali)

N. 74128 del 08/07/2021 (Servizi Sociali)

N. 77998 del 19/07/2021 (Polizia Municipale)

N. 76642 del 14/07/2021 (Idrico Fognario e Manutentivo)

N.  76669  del  14/07/2021  (Assetto  del  Territorio  attività  produttive  e 
mercato)

 Che, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza e della 
gestione dei residui  sopra effettuata, che l’equilibrio possa essere raggiunto 
  attraverso:

·    alcune variazioni al bilancio di previsione compensative e finanziate da fonti 

di finanziamento esterne al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento 
della gestione, come specificato nel prospetto allegato A) 

BILANCIO 2021

 

ENTRATA Importo

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 230.223,38



Maggiori entrate 2.402.828,50

Minori entrate 0

Saldo entrate 2.633.051,88

SPESA  

Maggiori spese 3.083.395,59

Minori spese 450.343,71

Saldo spese 2.633.051,88

  

 

BILANCIO 2022

 

ENTRATA Importo

  

Maggiori entrate 0

Maggiori spese 0

  

 

BILANCIO 2023

 

ENTRATA Importo

  

  

Maggiori spese 100.000,00

Minori spese 100.000,00

  



 

Dott. Andrea Euterpio

 Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale

 Il Sindaco 

 

Visto la relazione istruttoria del responsabile del Settore Servizi finanziari

Visti gli allegati prospetti di variazione di bilancio

Dato atto che la presente proposta di deliberazione verrà trasmessa all’organo 
di revisione economico finanziaria per l’acquisizione del parere, da rilasciarsi ai 
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n 267;

 PROPONE al CONSIGLIO COMUNALE di DELIBERARE:

 1)    di  approvare  ai  sensi  degli  articoli  193  e  175 comma 8  del  D.lgs.  n. 
267/2000  del  punto  4.2  lettera  g,  dell’allegato  4/1  del  D.lgs.  118/2011  la 
salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  e  la  variazione  di  assestamento 
generale,  siccome  risultanti  dagli  allegati  prospetti  contabili  apportando  al 
bilancio  di  previsione  2021/2023  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa 
analiticamente riportate nell’allegato A)

2)     di dare atto che con il provvedimento preposto viene assicurato il 
permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione 
di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui, tali da 
assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 
correnti  e  per  il  finanziamento  degli  investimenti  e  l’adeguatezza 
dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione nonché il pareggio di bilancio;

3)        Di dare atto che sono stati segnalati nell’anno 2021
-                    maggiori debiti fuori bilancio per euro 423.833,88 

-                    Utilizzo Avanzo Vincolato per € 230.223,38

-                    Maggiori entrate per € 2.402.828,50

-                    Minori entrate per € 0,00

-                    maggiori spese per euro   3.083.395,59

-                    minori spese per euro         450.343,71

 

4) Di dare atto che sono stati segnalati nell’anno 2022

-                    maggiori entrate per euro  0,00



-                    maggiori spese per euro    0,00

 5) Di dare atto che sono stati segnalati nell’anno 2023

-                    maggiori spese per euro 100.000,00

-                    minori spese per euro 100.000,00

 

 
 

Il Sindaco 
Dott. Nicola Pirozzi

 
 

 



Elenco allegati: 

allegato A
PARERE ORGANO DI REVISIONE
RESOCONTO STENOGRAFICO



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-159-2021 del 21/07/2021

OGGETTO: SALVAGUARDIA  degli  EQUILIBRI  di  BILANCIO  dell’ESERCIZIO  e 
ASSESTAMENTO di BILANCIO 2021

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 21/07/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-159-2021 del 21/07/2021

OGGETTO: SALVAGUARDIA  degli  EQUILIBRI  di  BILANCIO  dell’ESERCIZIO  e 
ASSESTAMENTO di BILANCIO 2021

Parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE

lì, 21/07/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale

F.to Avv. Adriano Castaldo F.to Dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 2076  dal 11/08/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi,  ai  sensi dell'art  124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  11/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino

_______________________________________________________________________________________
______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data 
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  11/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  11/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


